受文者：高雄市立左營高級中學
發文日期：中華民國113年7月2日
發文字號：高市教健字第11334930000號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：愛滋篩檢抽獎宣傳海報(附件1)、自篩登錄流程(附件2)、匿名篩檢常客流程(附件

3)、校園推廣活動(附件4)及自我篩檢多國語言單張(附件5至8)各1份

主旨：有關衛生福利部疾病管制署（以下簡稱「疾管署」）辦理「

及時愛自己，愛篩抽好禮」活動一案，請貴校共同推廣，請

查照。

說明：

一、依據本市衛生局113年6月27日高市衛疾管字第11337321700

號函辦理。

二、我國愛滋疫情自107年起已連續6年下降，去(112)年新增通

報確診降至940人，在聯合國愛滋防治「95-95-95」目標，

我國112年防治成效達91-96-95，然也代表仍有9%的感染者

尚未透過篩檢或檢驗發現自身已感染狀態。另，截至本(113)

年5月新增通報確診個案424人，較去年同期(405人)上升約5

%，其中年輕族群(34歲以下)、女性、異性間性行為者均有

上升趨勢，顯示愛滋防治資源觸及範圍仍需再觸及更多民眾。

三、為使民眾瞭解自身健康狀況，疾管署辦理旨揭活動，鼓勵民

眾使用自我篩檢或匿名篩檢服務，培養篩檢的習慣，珍愛自

己也保護身邊的人，活動內容詳如附件1，摘述如下：

(一)活動期間：於去年12月至本年11月有使用愛滋自我篩檢或

匿名篩檢的民眾。

(二)抽獎對象及資格：

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共3頁

高雄市政府教育局 函

地址：83001高雄市鳳山區光復路2段132
號3F

承辦單位：體育及衛生保健科
承辦人：林奕欣
電話：077995678#3110
電子信箱：linyishin33@gmail.com

高雄市立左營高級中學 1130702

1 1 3 7 0 5 7 6 9 0 0

１、自我篩檢登錄抽：於活動期間完成自我篩檢並於疾管署

自我篩檢網站完成檢驗結果登錄及填寫問卷(匿名)，經

審核通過者。

２、定期篩檢加碼抽：於活動期間內使用自我篩檢或匿名篩

檢服務達2次以上者。匿名篩檢時須於疾管署匿名篩檢

網登入e-mail帳號，並於匿名篩檢院所完成篩檢，抽獎

資格以登錄之e-mail為計次依據。

３、抽獎方式：共2波，分別於本年9月及12月辦理抽獎。

４、活動獎項：iPhone、iPad、藍芽無線耳機、藍芽智慧音

箱及300元即享券等超過450份好禮。

四、自我篩檢試劑可透過疾管署自我篩檢計畫網頁(https://

hiva. cdc. gov. tw/ Selftest/)訂購，並至超商通路( 7-

ELEVEN或全家)支付200元試劑費及45元物流費取得愛滋自我

篩檢試劑；或前往合作民間團體、衛生局(所)、自動服務機

等實體服務點取得自我篩檢，兼顧隱私與便利性，登錄檢驗

結果流程如附件2。另外，民眾亦可至合作之85家匿名篩檢

醫事機構，或者相關民間團體、多元性別健康中心、本市衛

生局(所)等接受專人免費愛滋衛教諮詢及匿名篩檢服務，匿

名常客篩檢流程如附件3。

五、此外，鑑於我國愛滋疫情以年輕族群為主，考量該年齡層屬

性活躍期且經濟大多未完全獨立，疾管署自112年起常態性

辦理「校園愛滋自我篩檢推廣活動」，為鼓勵高中(職)以上

在學學生得以定期接受篩檢，符合活動對象者，每3個月即

可申請1張免費試劑電子兌換券，取得免費自我篩檢試劑(如

附件4)。請貴校持續積極向學生族群推廣並提供篩檢防治資

源訊息。

六、愛滋病毒感染初期無明顯症狀，且潛伏期長不易察覺，唯有

第2頁 共3頁

高雄市立左營高級中學 1130702

透過篩檢或檢驗方可瞭解自身健康狀況，建議曾有性行為者，

至少進行1次愛滋篩檢；有不安全性行為者，建議每年至少

篩檢1次；若有感染風險行為（如感染性病、多重性伴侶、

使用成癮性藥物、與人共用針具或稀釋液等）、或性伴侶有

前述任一情形者，建議每3至6個月篩檢1次。而為方便第一

線工作者服務外籍學生/人士，疾管署製作愛滋自我篩檢多

國語言單張以供使用(如附件5至8)。

七、相關活動宣導海報電子檔均置於疾管署全球資訊網(www.cdc.

gov.tw)/傳染病與防疫專題/傳染病介紹/第三類法定傳染病

/人類免疫缺乏病毒感染/宣導素材(海報及單張)項下，請逕

下載運用。

正本：本局所屬公立高中職(全)、本市及原高雄縣私立高中職
副本：本局體育及衛生保健科(紙本)

第3頁 共3頁

高雄市立左營高級中學 1130702